
AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS 

PORTARIA Nº   171,  DE  11 DE AGOSTO DE 2006 

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E 
BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe confere o art. 9º, inciso VI, do Anexo I do 
Decreto nº 2.455, de 14 de janeiro de 1998, art. 11, inciso VII  da Portaria ANP nº 160, de 02 de agosto 
de 2004, com base no disposto no art. 37, inciso II da Constituição Federal, arts. 9º , inciso I, e 10º da Lei 
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, art. 14 da Lei nº 10.871, de 20 de maio de 2004, considerando a 
deliberação da sua Diretoria e de acordo com o processo nº 48610.011514/2004-71, resolve: 

 
Art. 1º  Nomear para o Quadro de Pessoal da Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e 

Biocombustíveis – ANP, os candidatos relacionados no Anexo I para exercer, em caráter efetivo, o cargo 
de Analista Administrativo, Especialista em Regulação de Petróleo e Derivados, Álcool Combustível e 
Gás Natural, Especialista em Geologia e Geofísica do Petróleo e Gás Natural, Técnico Administrativo e 
Técnico em Regulação de Petróleo e Derivados, Álcool Combustível e Gás Natural, na Classe “A”, 
Padrão “I”, de acordo com o resultado homologado pelo Edital nº 8, de 27 de junho de 2006, publicado no 
Diário Oficial da União de 28 de junho de 2006, obedecida à classificação final. 

 
Art. 2º A posse dos servidores nos cargos de Analista Administrativo, Especialista em 

Regulação de Petróleo e Derivados, Álcool Combustível e Gás Natural, Especialista em Geologia e 
Geofísica do Petróleo e Gás Natural, Técnico Administrativo e Técnico em Regulação de Petróleo e 
Derivados, Álcool Combustível e Gás Natural relacionados no Anexo I, assim como o exercício, ocorrerá 
no dia 30 de agosto de 2006 e os candidatos aprovados para exercício no Distrito Federal, tomarão posse 
no SGAN, Quadra 603, Módulo “I”, 3º andar, Brasília – DF, na Bahia, tomarão posse na Av. Tancredo 
Neves, 450, sala 1401, Condomínio do Edifício Suarez Trade, Caminho das Árvores, Salvador – BA, no 
Rio de Janeiro, tomarão posse na Av. Rio Branco, 65, 13º andar, Rio de Janeiro – RJ, e em São Paulo, 
tomarão posse na Av. Indianópolis, 1111, Indianópolis, São Paulo – SP, desde que apresentada à 
documentação necessária e cumpridas todas as formalidades legais. 

 
Art. 3º Os Analistas Administrativos, Especialistas em Regulação de Petróleo e Derivados, 

Álcool Combustível e Gás Natural, Especialistas em Geologia e Geofísica do Petróleo e Gás Natural, 
Técnicos Administrativos e Técnicos em Regulação de Petróleo e Derivados, Álcool Combustível e Gás 
Natural, ora nomeados, que desejarem tomar posse em data posterior à data indicada no art. 2º , poderão 
fazê-lo em até 30 (trinta) dias após a publicação desta Portaria. 

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 HAROLDO BORGES RODRIGUES LIMA 
 
 
 
 
PUBLIQUE-SE: 
 
DULCE APARECIDA DE CARVALHO 
SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 
 
 
 
 



 
 

ANEXO I 
 
 
Cargo: ANALISTA ADMINISTRATIVO – ÁREA: COMUNICAÇÃO SOCIAL - RJ 
Class Nome Pontos Código da vaga 

6 Thania Thaddeu 236,10 786673 
 
Cargo: ANALISTA ADMINISTRATIVO – ÁREA: DOCUMENTAÇÃO - RJ 
Class Nome Pontos Código da vaga 

2 Elaine Rosa Rios 195,10 786674 
 
Cargo: ANALISTA ADMINISTRATIVO – ÁREA: GERAL - BA 
Class Nome Pontos Código da vaga 

3 Fábio Rodrigues Teixeira 214,20 786675 
 
Cargo: ANALISTA ADMINISTRATIVO – ÁREA: GERAL - DF 
Class Nome Pontos Código da vaga 

6 Andréa Cambraia Vidal 188,80 786676 
 
Cargo: ANALISTA ADMINISTRATIVO – ÁREA: GERAL - RJ 
Class Nome Pontos Código da vaga 

44 Lenildo Carqueija Silva 217,80 786677 
45 Candido Eduardo de Moraes Cordts 213,40 786678 
46 Luciano da Costa Ribeiro 212,00 786679 
47 Roberto Moreira Caldeira 211,50 786680 
48 Roberta Villas Martins Esteves 211,40 786681 
49 Marcilio Cruz Barreto Costa 210,00 786682 
50 Ricardo Villardi Pereira 210,00 786683 
51 Roberto Villela de Andrade Vianna 209,20 786684 
52 Paula Mariz da Silva 208,40 786685 
53 Daniela Hampshire Dekleva de Araújo 206,90 786686 
54 Alex de Jesus Augusto Abrantes 206,00 786687 
55 Ivandro Sant´Ana 204,00 786688 
56 Michel Guimarães Chedid 202,50 786689 
57 Luciana Palmeira Braga 202,00 786690 
58 Daniel Yong Hae Han 198,00 786691 
59 Cleverson Casarin Uliana (*) 154,50 786692 

 
Cargo: ESPECIALISTA EM GEOLOGIA E GEOFÍSICA DO PETRÓLEO E GÁS NATURAL -  
ÁREA: GEOLOGIA-RJ 
Class Nome Pontos Código da vaga 

16 Eliane Petersohn 197,60 786527 
17 Andrei de Marco Dignart 193,20 786528 
18 Kayo Delorenzo Nardi Dias 190,20 786529 
19 Tânia Maria Gomes Fernandes 187,90 786530 
20 Marcos André Rodrigues Alves 185,60 786531 
21 Fátima Andréia de Freitas Brazil 179,90 786532 

 



Cargo: ESPECIALISTA EM GEOLOGIA E GEOFÍSICA DO PETRÓLEO E GÁS NATURAL - 
ÁREA: GEOFÍSICA-RJ 
Class Nome Pontos Código da vaga 

5 Carlos Augusto Sarmento Ferreira 193,30 786533 
 
Cargo: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE PETRÓLEO E DERIVADOS, ÁLCOOL 
COMBUSTÍVEL E GÁS NATURAL – ÁREA: ENGENHARIA I-RJ 
Class Nome Pontos Código da vaga 

23 Sabrina Souto Ferreira 195,40 786245 
24 Rodrigo Teófilo Mansur 193,50 786246 
25 Marcelo Igor Lourenço de Souza 187,80 786247 
26 Karen Alves de Souza Quelhas 175,30 786248 
27 Sebastião Nunes 174,30 786249 

 
Cargo: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE PETRÓLEO E DERIVADOS, ÁLCOOL 
COMBUSTÍVEL E GÁS NATURAL – ÁREA: ENGENHARIA II-BA 
Class Nome Pontos Código da vaga 

3 Luís Augusto Ferreira Guerrieri 203,20 786250 
 
Cargo: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE PETRÓLEO E DERIVADOS, ÁLCOOL 
COMBUSTÍVEL E GÁS NATURAL – ÁREA: ENGENHARIA II-RJ 
Class Nome Pontos Código da vaga 

37 Lidiane Pereira das Neves 224,20 786251 
38 Eduardo da Silva Torres 215,90 786252 
39 Rainerio Escalfoni Junior 214,50 786253 
40 Michelle Maximiano Steenhagen 213,80 786254 
41 Leandro de Mello Silva 213,20 786255 
42 Luciana Rocha de Moura Estevão 211,00 786256 
43 Luciana Tavares dos Santos 207,20 786257 
44 Wilson Leonardo Ribeiro Esteves 206,20 786258 
45 Marcelo Mafra Borges de Macedo 205,50 786259 
46 Ary Dantas de Oliveira Junior 204,80 786260 
47 Victor de Menezes Cesarino 204,20 786261 

 
Cargo: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE PETRÓLEO E DERIVADOS, ÁLCOOL 
COMBUSTÍVEL E GÁS NATURAL – ÁREA: ENGENHARIA II-SP 
Class Nome Pontos Código da vaga 

6 Lauriberto da Silva Salles 214,80 786262 
7 Fernando de Godoy Parenti 212,00 786263 

 
Cargo: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE PETRÓLEO E DERIVADOS, ÁLCOOL 
COMBUSTÍVEL E GÁS NATURAL – ÁREA: GEOCIÊNCIAS-RJ 
Class Nome Pontos Código da vaga 

18 Gloria Maria dos Santos Marins 197,40 786264 
19 Diogo Macedo de Freitas 184,20 786265 
20 Miriam Tiyoka da Silva Maruoka 181,10 786266 
21 Paulo Henrique Tavares César 181,10 786267 

 
 
 



Cargo: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE PETRÓLEO E DERIVADOS, ÁLCOOL 
COMBUSTÍVEL E GÁS NATURAL – ÁREA: GERAL-BA 
Class Nome Pontos Código da vaga 

5 Lúcio Wanderley Vasconcelos 194,20 786268 
 
Cargo: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE PETRÓLEO E DERIVADOS, ÁLCOOL 
COMBUSTÍVEL E GÁS NATURAL – ÁREA: GERAL-DF 
Class Nome Pontos Código da vaga 

8 Carlos Alberto Pereira Ferreira 203,30 786269 
9 Ivan da Costa Arsky 202,50 786270 

 
Cargo: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE PETRÓLEO E DERIVADOS, ÁLCOOL 
COMBUSTÍVEL E GÁS NATURAL – ÁREA: GERAL-RJ 
Class Nome Pontos Código da vaga 

49 Heloise Helena Lopes Maia da Costa 210,90 786271 
50 Elisa Salomão 205,80 786272 
51 Krongnon Wailamer de Souza Regueira 200,70 786273 
52 Vanderlei Sartori 195,70 786274 
53 Tathiany Rodrigues Moreira 193,10 786275 
54 Thiago Leone Mitidieri 192,40 786276 
55 Roberto de Castro Rebello 191,90 786277 
56 Marcio de Araújo Alves Dias 189,90 786278 
57 Lívia Resende Lara 180,20 786279 
58 Manoel Antonio Ferreira Martins 179,20 786280 

 
Cargo: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE PETRÓLEO E DERIVADOS, ÁLCOOL 
COMBUSTÍVEL E GÁS NATURAL – ÁREA: GERAL-SP 
Class Nome Pontos Código da vaga 

6 Eduardo Roberto Zana 181,10 786281 
 
Cargo: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE PETRÓLEO E DERIVADOS, ÁLCOOL 
COMBUSTÍVEL E GÁS NATURAL – ÁREA: QUÍMICA-DF 
Class Nome Pontos Código da vaga 

20 Jose Roberto Riston 193,90 786282 
21 Paulo Roberto Rodrigues de Matos 193,90 786283 
22 Luiz Filipe Paiva Brandão 192,90 786284 
23 Jackson da Silva Albuquerque 191,20 786285 
24 Rita de Cássia Campos Pereira 189,30 786286 
25 Bruno Neumann Louzada Bezerra de Oliveira 184,00 786287 
26 Waldemar Pacheco de Oliveira Filho 170,50 786288 

 
 
Cargo: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE PETRÓLEO E DERIVADOS, ÁLCOOL 
COMBUSTÍVEL E GÁS NATURAL – ÁREA: QUÍMICA-RJ 
Class Nome Pontos Código da vaga 

4 Raquel Wayand Soares 198,50 786289 
5 Pietro Adamo Sampaio Mendes 195,60 786290 

 
 
 



Cargo: TÉCNICO EM REGULAÇÃO DE PETRÓLEO E DERIVADOS, ÁLCOOL 
COMBUSTÍVEL E GÁS NATURAL – ÁREA: CONTABILIDADE-RJ 
Class Nome Pontos Código da vaga 

3 Paula da Silva Lopes 159,20 786579 
 
Cargo: TÉCNICO EM REGULAÇÃO DE PETRÓLEO E DERIVADOS, ÁLCOOL 
COMBUSTÍVEL E GÁS NATURAL – ÁREA: MECÂNICA-RJ 
Class Nome Pontos Código da vaga 

6 Alex Azevedo Parada 170,8 786580 
 
Cargo: TÉCNICO EM REGULAÇÃO DE PETRÓLEO E DERIVADOS, ÁLCOOL 
COMBUSTÍVEL E GÁS NATURAL – ÁREA: QUÍMICA-RJ 
Class Nome Pontos Código da vaga 

6 João Paulo Marques Lopes Pereira 166,2 786581 
 
Cargo: TÉCNICO ADMINISTRATIVO – BA 
Class Nome Pontos Código da vaga 

3 Wandinha de Queiroz Cesário 179,2 786809 
 
Cargo: TÉCNICO ADMINISTRATIVO – RJ 
Class Nome Pontos Código da vaga 

26 Celso Miguel Catarino Ribeiro 192,0 786810 
27 André Delgado de Abreu 190,8 786811 
28 Claudio Humberto Rodino Lemes 190,0 786812 
29 Leila de Oliveira Andrade 188,0 786813 
30 Gabriel Fonseca Machado de Azeredo 187,4 786814 
31 Marcio Garcia Freitas 182,2 786815 
32 Alexandre Seixas França 178,0 786816 
33 Filipe de Souza Ferreira 176,2 786817 
34 Paulo Perez Martins 166,8 786818 

 
* portador(a) de deficiência 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


